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HØSTFEST OG MIKAELSTID
September er den første efterårsmåned
Navnet kommer af septem, som betyder syv 
på latin, da måneden i den gamle romerske 
kalender var den syvende, hvor den i vores 
kalender i dag er den niende.

I gamle dage kaldte man september for 
fiskemåned, da man dengang fangede fede 
høstsild, som sidenhen blev nedsaltet og 
gemt til vinteren.

Her på skolen indleder vi september måned 
med høstfesten i grundskolen. En dejlig dag 
med dans, sang og fællesspisning.

September afsluttes af Mikaelsugen for alle 
klasser – bortset fra 9. klasse, som har været 
på lejrtur i Norge.

HØSTVISE
Nu hælder året mod sit fald, 

og morgenduggen isner, 
mens haven emmer af forfald, 

og bedets blomster visner. 

Men solen lyser lige smukt 
på åens morgendampe, 

og muldens næringsfyldte fugt 
gì r liv til gyldne svampe. 

Hver æblegren er tung af frugt, 
som sødt og modent lokker 

en hveps til sanselammet flugt 
blandt løg og artiskokker. 

Og duggen glinser køligvådt 
på stubbens stive klinger; 

en svale vinker himmelblåt 
farvel med stive vinger. 

En lugt af råd er præget i 
al høstnaturens stilhed; 

mit sind blì r vederkvæget i 
forfaldets muldne mildhed. 

Forfald er blot fornyet liv, 
og jorden er en stjerne. 

Og dét er livets perspektiv, 
at muld gì r korn og kerne. 

Tekst: Martin Jensen 2004
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Kære elever, forældre og skolevenner

Til tops med 9. klasse

Denne måneds nyhedsbrev skrives her på 960 meters 
højde i Norge, mens 9. klasse vandrer ned af fjeldet 
mod den lille Norske by Lom. 

Vi er ved at afrunde vores uge i de norske fjelde, hvor 
målet er oplevelsen af at flytte nogle grænser. Vi har 
besteget Soleggen på 1540 meter, vi har klatret i fjeld 
med udsigt til den norske Fjeldheim og vi har vandret 
og krøbet i grotter langt inde i bjergene. Det har været, 
og er, fantastisk og indtryksrigt. 

I Vejle, som i Norge, er sensommeren ved at er ved at 
blive afløst af efteråret, og den friske farverige stem-
ning breder sig også i skole og i have. 

Friskhed oplever vi også her, idet skolernes nøgletal 
lige er blevet opdateret fra undervisningsministeriet. 

Selv om vores primære fokus ikke er karakterer, men 
oplevelser, praksisfaglighed og en kunstnerisk tilgang i 
de teoretiske fag, er vi stolte af at kunne opnå resulta-
ter som her. 

Det er noget vi gerne må have lov til at fejre lidt alle 
sammen. Læs resultaterne på https://steinersko-
len-vejle.dk/vores-skole/det-lovpligtig, hvor man under 
punktet statistik kan se både karakterer og andre 
nøgletal.

Friskheden er også ved at gå lidt over sine bredder 
i havelaboratoriet. Det er dejligt at se æbletræerne, 
som 8. klasse sidste år podede, allerede er passeret 
halvmeteren i højde, og det er skønt at have vores eget 
korn og vores egne blomster, som vi selv kan høste til 
undervisningen. 

Knapt så dejligt at se ukrudtet brede sig ud imellem de 
planer, vi gerne vil have frem. Vi har derfor engageret 
et luge- og plantehold om tirsdagen fra kl 14.30 – 
16.00 med Ruth Marie som tovholder. Har du lyst til at 
være med, er det bare at melde sig til - eller blot møde 
op. Det er en ret stor forskel, vi kan gøre - også i de 
små fællesskaber.

Håndtering af fravær

Jeg vil nævne vores praksis omkring håndtering af 
fravær, da det tit kommer spørgsmål herom i løbet af 
skoleåret.

Hvert år indberetter folkeskoler og kommunale spe-
cialskoler elevfravær. Registrering af fravær sætter 
skoler og kommuner i stand til at følge, om undervis-
ningspligten bliver overholdt. Men hvordan beregnes 
det?

MARTINS
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Elevers fravær noteres dagligt ved skoledagens begyn-
delse. En elevs udeblivelse fra undervisningen regi-
streres enten som sygefravær, fravær med tilladelse 
eller ulovligt fravær:

• Sygefravær dækker over fravær på grund af syg-
dom, funktionsnedsættelse eller lignende.

• Fravær med tilladelse dækker over fravær med 
skoleledelsens tilladelse (ekstraordinær frihed), fx 
på grund af ferie.

• Ulovligt fravær er alt fravær, der ikke skyldes 
sygdom, læge- eller tandlægebesøg eller funkti-
onsnedsættelse, eller som er uden skoleledelsens 
tilladelse.

”Hvis en elev ikke opfylder undervisningspligten, ind-
beretter skolens leder det til kommunalbestyrelsen i 
elevens bopælskommune.“ I denne forbindelse taler vi 
om 15% ulovligt fravær. I et kvartal svarer det typisk til 
6-9 dage. Antallet af dage er forskelligt, fordi antallet af 
skoledage varierer hvert kvartal. For eksempel kan 15 
procent være 6 dage i kvartalet fra juli til september og 
9 dage i kvartalet fra januar til marts.”

Hvis jeres børn skal rejse eller have aftalt ”ekstraor-
dinært fravær” af andre grunde, så skal I søge skole-
lederen om ”ekstraordinær frihed”. Det kan være en 
ekstraordinær rejseaktivitet eller andet, som afholdes 
udenfor de planlagte ferieperioder. Vi vil her kunne 
lave en aftale om hjemmeundervisning i perioden, 
hvor eleven i størst mulig grad følger klassens ordinæ-
re undervisning. 

Der kan være mange årsager til fravær. Det jeg vil gøre 
opmærksom på er de tilfælde, hvor man får mistanke 
om mistrivsel eller tilsvarende. Her vil jeg på det stær-
keste opfordre til at tage situationen op med klasse-
lærer, så vi kan få tilrettelagt de bedst mulige tiltag 
for eleven og klassen. Mit indtryk er, at I er gode til at 
kontakte os. Fortsæt med det. 

Nu er 9. klasse ved at komme ned fra fjeldet, lidt våde 
efter regnen, men klare til at besøge stensamlingen i 
Lom og møde Norges eneste geosof. Han har etableret 
Norges største stensamling og kan med sine over 80 
år med steninteresse fortælle os en hel masse, vi ikke 
vidste, at man kunne vide noget om. 

Ønsker jer alle et farverigt og friskt efterår.

De bedste hilsner

Martin

MARTINS
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HØSTFEST I GRUNDSKOLEN
Høstfesten er en smuk årlig tradition i grundskolen, og i 
dagene op til selve festen bliver der gjort klar rundt om-
kring i klasserne. Der bliver kærnet smør og lavet smøreost 
– og nogle klasser bager brød. Der bliver også lavet grøn-
sagssuppe og æblekage, så alle på den måde bidrager med 
noget til det store hyggelige fælles langbord i skolegården, 
hvor eleverne samles til høstfesten.

I år blev høstfesten holdt fredag d. 1. september, og endnu 
engang var vi heldige med høstvejret. Under en blå og sol-
beskinnet himmel, blev der både sunget ”Marken er mejet”, 
danset og til sidst spist mad og hygget i fællesskab.

På dagen havde vi besøg af fotografen, som er ved at ind-
samle videomateriale til en større kavalkadefilm, hvor alle 
vores årstidsfester bliver repræsenteret – så derfor er der 
nu en fin lille video på Instagram fra dagen: https://www.
instagram.com/p/CwpixoXsg86/
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BRØKER I 4. KLASSE
I matematik i 4. klasse ændrer stoffet sig fra 
det genkendelige og konkrete til at blive mere 
abstrakt. Dette afspejles f.eks. i arbejdet med 
brøker, hvor eleverne nu lærer, at helheden 
kan deles op i mindre dele.

Anne og 4. klasse har bl.a. arbejdet med dette 
ved at tegne æbler, som blev delt i halve – og 
samlet igen på kryds og tværs. ”Hvis vi har 
24 halve æbler, hvor mange hele æbler har vi 
så?”. Det gav et godt grundlag for forståelsen 
af hvad brøker er for noget.

DE GAMLE 
HÅNDVÆRK 
I 3. KLASSE
I 3. klasse er der i fortællestoffet fokus på de 
gamle håndværk. Det kan omhandle bondens 
liv, handel, fiskeri, smedning og meget andet. 
Fortællingerne beretter om det hårde arbejde 
og den flid, som blev lagt i de gamle fag – og 
eleverne får et godt kendskab til, hvordan livet 
har været igennem historien. 

Fortællestoffet suppleres med praktisk arbej-
de – og i den sidste tid har eleverne i 3. klasse 
netop arbejdet meget med dette.

De har tærsket, plantefarvet og lært en masse 
om de mål, man anvendte i gamle dage.

Det er en vigtig del af steinerpædagogikken at 
undervisningen retter sig både mod tanken, 
følelserne og viljen, og det gives der plads 
til, når eleverne på denne måde både hører 
om de gamle håndværk – og selv får lov til at 
arbejde praktisk med dem.



BAKTERIER 

OG DNA-FORSØG
Christina fortæller, at 8. klasse i hovedfag har haft 
biologi, hvor de har lavet modeller af planteceller og 
dyreceller. 

De har også været på ”bakteriejagt” på skolen samt la-
vet forsøg, hvor de har prøvet at udvinde DNA fra celler 
i munden – og det lykkedes at se de fine lange tråde.

 

SKOLEHAVEN 
BIDRAGER TIL 
MADKUNDSKAB
7. og 8. klasse har i madkund-
skab brugt en del af alle de 
skønne squash, som er vokset 
i skolehaven hen over somme-
ren. Det er der bl.a. kommet 
disse lækre squashfrikadeller 
ud af. 

Dejligt, at arbejdet med have-
laboratoriet på den måde også 
kan flettes sig ind i undervisnin-
gen i de forskellige fag. Det er 
netop en af tankerne med vores 
skolehave, at den skal inddra-
ges i mange sammenhænge. 
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Naturbørnehaven Birkely har søgt og fået bevilget 
en sum penge fra Borgenes grønne omstillingspulje, 
som er en pulje under Udvalget for Lokalsamfund og 
Nærdemokrati og Klima-, natur- og miljøudvalget til et 
projekt i forlængelse af skolens Havelaboratorium. 

De skal nemlig i gang med “Et minihavelaboratorium” 
på børnehavens område, og projektets undertitel er 
“De små jordbrugere”. 

Lørdag d. 23. september lød startskuddet endelig, 
og forældre og børn trodsede regnen, og imens opkla-
ringen indfandt sig, blev der gravet, bygget højbede, 
samlet drivhus, plantet buske og planter - og leget en 
hel masse. 

Det er dejligt at se, at fællesskabet stortrives, og at 
børnehavens forældre er klar med deres opbakning til 
aktiviteterne. Tak for det. 

Mette, som er leder af Birkely, kunne fortælle, at der 
er mange pædagogiske tanker og overvejelser, som 
danner grundlag for projektet. Det er planen at de 
opgaver, der bliver forbundet med haven i børneha-
ven, bliver en del af den pædagogiske læreplan og vil 
inddrage børnene i det daglige. 

Fællesskabstanken indebærer også, at haven skal 
være en slags ”delehave”; Et grønt mødested, som 
bygger bro mellem børnehaven og skolen; et sundt 
fælles projekt om at dyrke jorden, som vil være med 
til at lære børnene om havebrug og processen fra 
jord til bord. Ligeledes er tanken, at familier, som ikke 
i fritiden har adgang til egen have kan benytte sig af 
børnehavens område i fritiden.

Grønt forum i Vejle har indstillet børnehavens projekt 
til Borgernes omstillingspulje og skrev i deres kom-
mentar således: ”Ift. valget af at støtte jeres projekt, 
kan jeg give et par stikord med på vejen: Projektet ar-
bejder med potentialet med at vise hvordan instituti-
oner kan spille en rolle for biodiversitet og involvering 
af forældregruppen, samt mulige samarbejder eller 
synergier i lokalområdet. ”

MINIHAVELABORATORIUM

Kort om Borgernes grønne omstillingspulje:

”Borgernes grønne omstillingspulje støtter projekter 
og aktiviteter for og af borgerne i kommunen, der 
sammen medvirker til at fremme udvalgte indsatsom-
råder i Vejle Kommunes Klimaplan. 

Vi skal have nedbragt C02 udslippet med 70% i 2030, 
og vi har derfor brug for at få alle med til at finde 
fælles løsninger.

Puljen er med til at slippe idéer og kræfter løs. Det 
vigtige er, at der skabes lokal forankring med fokus på 
handlinger og resultater i forhold til klima, og indsat-
sen går på tværs af eksempelvis foreninger, institutio-
ner og virksomheder.”



SKT. MIKAELSSTEMNING
Slutningen af september måned har budt på Mikaelsugen, hvor eleverne har været opdelt i hold på tværs af 
klasserne. Alle klasser har deltaget undtagen 9. klasse, som i den uge har været på lejrtur i Norge. 

Det har været en projektuge, hvor der bl.a. er blevet arbejdet med skyggespil, musik og dans – og det hele 
munder ud i en forestilling om kampen mod dragen fredag d. 29. september.
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Mikaelstiden
Mikaelstiden er den tid på året, hvor alting trækker sig tilbage. Det 
gælder for naturen såvel som for vi mennesker. Vi bliver mere indadvendte og 
får en skærpet indre bevidsthed. Det er tid til at blive mere stille og reflekterende. 
Alt dette kan ses som en modsætning til den energi, vi er præget af i foråret, hvor 
sanserne folder sig ud og bliver mere rettet mod det ydre.

Det er også i denne tid, at vi på skolen fortæller historier om drager og riddere; 
om ærkeenglen Mikael, der hjalp Ridder Georg med at besejre den onde drage 
for at frelse prinsessens liv.  

Disse fortællinger skal illustrere kampen imellem det gode og det onde, og Skt. 
Mikael står som et symbol på hjælpen, som vi kan få, til at balancere disse to 
kræfter og finde modet og styrken til at leve et harmonisk liv.



6. klasse har haft et danskforløb med Thelma, hvor de har læst 
og arbejdet med bogen ”Lille Virgil” af Ole Lund Kirkegaard. Det 
er der kommet mange fine tekster og illustrationer ud af. Her et 
lille udvalg af tegninger fra forløbet.
 

39

EN PERIODE MED LILLE VIRGIL 



9. KLASSE 
HØJT MOD NORD
Vi prioriterer lejrturene højt, og de er et vigtig indslag i 
skolegangen. Det er de både fordi, en fælles klassetur 
kan give noget særligt til undervisningen - men også for-
di det styrker fællesskabet og det sociale liv i klassen.

Den sidste uge i september har 9. klasse været på tur i 
Soleggen i Norge. Her har de mødt udfordringer og fået 
flyttet personlige grænser på deres vandreture i fjeldene, 
hvor der ikke er en masse ”støj”, der kan distrahere - og 
det giver tid til at se og mærke naturen samtidig med, at 
det styrker klassens sammenhold.
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